2

Администрации
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2024 № 430
п. Чегдомын

Об утверждении Порядка формирования и целевого использования поступающих в районный бюджет средств на реализацию отдельных природоохранных мероприятий Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

В соответствии со статьями 16.6, 75.1, 78.2 Федерального закона Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 31 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок формирования и целевого использования поступающих в районный бюджет средств на реализацию отдельных природоохранных мероприятий Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя финансового управления администрации Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Коваленко И.С.
3. Настоящее постановление вступает в после его опубликования (обнародования).

Глава района                                                                                        А.М. Маслов

Утверждено
постановлением
администрации
Верхнебуреинского
муниципального района
Хабаровского края
от10.07.2024 № 430

[bookmark: _GoBack]ПОРЯДОК
формирования и целевого использования поступающих в районный
бюджет средств на реализацию отдельных природоохранных
мероприятий Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и целевого использования поступающих в районный бюджет средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования (далее – экологические платежи) на реализацию на территории Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края отдельных природоохранных мероприятий, предусмотренных соответствующим перечнем, утвержденным в установленном федеральным законодательством порядке (далее – отдельные природоохранные мероприятия).
2. Объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств утверждается решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
3. Остатки средств районного бюджета от поступивших экологических платежей на начало текущего финансового года направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством, но не более суммы фактически поступивших доходов.
Объем экологических платежей может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозируемым объемом доходов районного бюджета, учитываемых при формировании бюджетных средств на реализацию отдельных природоохранных мероприятий.
В случае превышения фактически поступивших экологических платежей, над прогнозируемым объемом доходов, бюджетные средства направляются на увеличение бюджетных средств на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством.
Направлять иные поступления в районный бюджет, утвержденные решением Собрания депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края о районном бюджете на реализацию отдельных природоохранных мероприятий.
4. Распределение экологических платежей на реализацию отдельных природоохранных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в случае отсутствия объектов накопленного вреда окружающей среде.
5. Конкретные направления расходования экологических платежей на реализацию отдельных природоохранных мероприятий определяются:
- муниципальной программой Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края;
- перечнем природоохранных мероприятий Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, вошедших в региональный план и утвержденным в установленном законодательством порядке.
6. Экономический сектор финансового управления администрации Верхнебуреинского района Хабаровского края предоставляет, по мере поступления запросов, в комитет по охране окружающей среды министерства природных ресурсов Хабаровского края отчет об использовании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий с пояснительной запиской в разрезе кодов бюджетной классификации расходов по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка.

__________________________________